Muhammed b. İdrls eş-Şati'l'den (ö. 204/819) naklettiği muhtelif sözlerle teyit

etmiş, yine bu münasebetle, Abdullah İbn Mes'ud'a isnat edilen, "ilim isteyen kişi

Kur'an'ı incelesin. Çünkü geçmiş ve gelecekle ilgili bilgilerin tümü onda mev

cuttur" şeklindeki sözün yanı sıra Zünnun el-Mısr1 (ö. 245/859) ve Sehl b. Abdiilah

et-Tüster1 (ö. 283/896) gibi meşhur mutasavvıflardan da benzer içerikte sözler

nakletmiştir. 11

Bu nakillerin ışığında denebilir ki Zerkeşi'nin, ''Ulı1mü'l-Kur'an sınırsız,

Kur'an'ın anlamları sonsuzdur" şeklindeki düşüncesi, esas itibariyle İmam eş

Şati'l'nin, "Ümmetin söylediklerinin tamamı sünnetin şerhidir.

büyük mecaz sözlüğü olan Estisü'l-Beltiğa adlı eserine de birkaç kez atıfta bulunan

Zerkeşl'nin20 el-Burhan' daki en temel başvuru kaynağı el-Keşşaftır.21

2. İbn Atıyye

Zerkeşi'nin el-Bw·htin'daki en önemli ilcinci tefsir kaynağı, -Sibeveyhl'nin (ö.

1801796[?]) Arap dili gramerine dair el-Kittib'ı ile Ferra (ö. 207/822), Zeccac (ö.

311/923) ve Ebfı C~'fer en-NehMs'ın (ö. 338/950) fılolojik tefsirleri hariç tııtııl

mak kaydıyla- Endd~üslü milfessir Ebfı Muhammed Abdlllhak b. Galib b. Abdir

ralıman İbn Atıyye'nin (ö. 541/1147) el-Mulıarrerü'l-Vecfz fi Tejsfrf'l-Kitabi'l

Azfz adlı eseridir. İbn Teymiyye'nin, hadisleri kullanma ve bidatlardan kaçınma

bakımından Zemahşeri'nin tefsirinden daha makbul addettiği bu tefsir, literatürde

el-Vecfz veya el-Camiu'l-Muharrerü's-Sahfhu'l-Vecfz fi Tejsfri'l-Kittibi'l-Azfz is

683/1284) el-Bahru'l-Kebfr fl Bahsi (Nühabi) 't-Tejsfr'i,50 İbn Cerir et-Tabert'nin

(ö. 310/922) Cdmiu 'l-Beyiin'ı,51 Ebü'l-Hasen el-Maverdi'nin (ö. 450/1058) en

Nüket ve'l-Uyfm'u,52 Ebu Bekr İbnü'l-Arabi'nin (ö. 543/1148) Envdrü'l-Fecr'i ve

Ahkdmü'l-Kur'tin'ı,53 Ebü'l-Abbas Muvaffakuddin Ahmed b. Yusuf el-Kevaşl'nin

(ö. 680/1281) Osmanlı medreselerinde en çok okutulan tefsirler arasında yer alan

Telhfsü Tebsırati'l-Mütezekkir ve Tezkireti'l-Mütebassır (el-Telhfs fi Tejsfri'l

Kur'dni'l-Azfz),54 Kurtubi'nin (ö: 67111273) el-Ctimi' li Ahktimi'l-Kur 'dn'ı,55 En

dülüslü müfessir Ebü'l-Abbas el-Mehdevl'nin (ö. 44011048[?]) et-Tajsflü '!-Cami'

li 'Ulumi 't-Tenzfl'i,56 Ebü'l-Hasen Ali b. İbrahim b. Said el-Havfi'nin (ö. 430/

1038) el-Burhdnfi Tejsfri'l-Kur'dn'ı,51 EbU İshiik es-Sa'lebi'nin (ö. 427/1035) el

Keşf ve 'l-Beydn'ı,58 İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni'nin (ö. 478/1 085) Tejsfrü 'l

Kur'dn'ı/9 Endülüslü mutasavvıf müfessir İbn Berreciin'ın (ö. 516/1142) el-İrşad

fi Tejsfri'l-Kur'dn'ı,60 Mu'tezill müfessir EbU Müslim el-İsfahiinl'nin (ö. 322/934)

Ctimiu't-Te'vflli Muhkemi't-Tenzfl'i61 gibi tefsirler ile Ebu Abdiilah el-Huveyyi

50 Zerkeş'i, el-Burhan, I. 86, 267, 442; II. 57, 58; III. 16, 278, 279,400, 413; IV. 1 I, 72.
51 Zerkeşi, el-Burhan, I. 18, 19, 213, 214, 220, 223, 287, 289, 290; II. 60, 157, 159, 505; III. 242,

279; IV. 270.

Bununla

birlikte, özellikle Ebu Müslim el-İsfaharu'ye ait görüş ve yorumlar muhtemelen

Fahreddi'n er-Razi'nin Mejtitfhu'l-Gayb'ından aktarılmıştır. Gerçi, adı geçen mü

fessirin çeşitli görüş ve yorumlarına Kadi' Abdülcebbar'ın Müteşabihu'l-Kur'tin'ı

ile Taculkurra Kirınanl'nin (ö. 500/1107 veya 505/11 10) Lübtibü't-Tefasfr'i gibi

eserlerde de verilmiştir. Ancak bu yorumlar da büyük ölçüde Riizl'nin tefsirinde

kayıtlıdır.

B. Lugat, Sarf, Nahiv ve Belagat Kaynakları

1. Sibeveyhi

Zerkeşi'nin el-Burhan 'daki en temel dil kaynağı, Ebu Bişr Amr b. Osman b.

Kanber es-S!beveyhi'nin (ö. 180/796[?]) el-Kittib adlı eseridir. Hicrf IL (VIII.)

yüzyılın ikinci yarısında Basra dil mektebinin en büyük dil bilgini olan Sibeveyhi,

ilk derslerini Ebu Süleyman İsa b. Ömer es-Sekafi (ö. 1491766), Hammad b.

Selerne (ö. 1561772) ve EbU Zeyd el-Ensiiri'den (ö. 215/830) almıştır. Daha sonra

ise, Yünus b. Habib (ö. 183/800) ve Ebü'l-Hattiib el-Ahfeş'den (ö. 177/793) nahiv

ve lugat dersleri okumuştur. Ancak o, en fazla EbU Abdirrahmiin Halil b. Ahmed

el-Feriihidi' den (ö. 170/786) istifade etıniştir. Halife Harun er-Reşid döneminde

(170/193-786/809) ünlü dil ve kıraat alimi Ebü'l-Hasen el-Kisai (ö. 189/805) ile

bir münazaraya girmiş ve "zünbüriyye" (eşek arısı) meselesi olarak tarihe geçen bu

münazarada hakemlik yapan birkaç bedevi, rivayete göre Kisa!" den rüşvet aldıkları

için Sibeveyhi'yi mağlup ilan etıniştir. Bu hadiseden dolayı Bağdat'tan çok müte

essir bir şekilde ayrılan Sibeveyhi, muhtemelen hayatının sonlarına doğru hocası

ilgili bilgileri bir alimin öğrencilerine yazdırınasıyla meydana gelen eser türüdür.

Zerkeşi'nin el-Burhan' da zikrettiği email türü kitaplardan, Şerif el-Murtaza'nın (ö.

436/1044) tefsir, hadis, kelam ve edebiyata dair seksen meclisten oluşan ve

Emtili 'l-Murtaza di ya tenınan Gurerü 'l-Fevaid ve Dürerü 'l-Kalaid adlı eseri ile

İbnü'ş-Şeceri'nin (ö. 542/1148) daha ziyade Arap dili ve edebiyatıyla ilgili çeşitli

konuları içeren el-Emalf'si Zerkeşi'nin en fazla atıfta bulunduğu eserlerdir.77 Bu

ikisinin dışında Sa'leb,78 İbnü'l-Hacib/9 Süheyli,80 İbnü's-Sid Batalyevsi (ö.

521/1127)81 ve İzz b. Abdisselam'ın82 aynı tür eserlerine de ye yer başvurulmuştur.

Zerkeşi ayrıca Ebfı Ubeyde (ö. 209/824),83 Ahfeş (ö. 215/830),84 Asmai (ö.

216/831),85 Ebu Bekr'·İbnü'l-Enbari (ö. 328/940),86 İbnü's-Serrac (ö. 316/929),87

Ezheri (ö. 370/981),88 ·:Cevheri (ö. 393/1003),89 Sekkaki (ö. 425/1033),90 Abdül

kahir el-Cürcaru (ö. 471/1078),9 ı İbn Tarave (528/1134),92 Ziyauddin İbnü'l-Esir

77 Zerkeşi, el-Burhan, I. 304; III. 210, 212, 386, 430; ıv: 45, 137. Zerkeşi'nin bu iki müellife
ilişkin tüm atıfları için ayrıca bkz. n. 376; lll. 161, 196, 204, 210, 212, 303, 312, 319, 340, 363,
386, 430; IV. 45, 125, 137, 218, 225, 226, 246, 252, 357, 359, 379.

(ö. 637/1239),93 İbn Yaiş (ö. 64311245), İbn Usffır (ö. 669/1270),94 Hazlm. (ö.

684/1285),95 Hafaci (ö. 466/1073),96 İbnü'z-Zübeyr (ö. 708/1308),97 İbn Harf:ıf (ö.

609/1212),98 İbnü'l-Haşşa.b (ö. 567/1172),99 İbnü'l-Habbaz (ö. 639/1212),100 İbn
Haleveyh (ö. 370/980), 101 İbnü'n-Nehhas (ö. 698/1299), 102 İbn Side (ö.

458/1066),103 İbn Babeşaz (ö. 469/1077),104 İbn Berri (ö. 582/1187i05 ve Hariri (ö.

516/1122)106 gibi çok sayıda nahiv, lugat ve belagat aliminin eserlerinden de

istifade etmiştir.

C. Ulıimü'l-Kur'an Kaynaklan

Zerkeşi'nin Ulumü'l-Kur'an literatürüne ait eserler arasında en fazla istifade

ettiği kaynakların başında Kufe dil mektebinin öncüsü Ebu Zekeriyya el-Ferra'ın

(ö. 207 /822) Meani 'i-Kur 'iin'ı ile Ebu İshak ez-Zeccac'ın (ö. 311/923) M etini 'l

Kur'an ve İ'rabuh adlı eseri gelmektedir. Bu iki eserden özellikle Ferra'ın

Me ani 'i-Kur 'an'ı farklı bir eser türü olarak görülebilir. Ancak ilk dönemlerde

"Meani'l-Kur'an" ve "İ'rabu'l-Kur'an" tabirlerinin aynı ınanada kullanılmış olma

sı dikkate alındığında söz konusu eserin aslında İ'rabü'l-Kur'an türü bir eser oldu-

Muharrerü 'l-Vecfz adlı tefsirinin mukaddimesi ile "Şeyzele" diye tanınan ŞMi'i

fakihi Ebü'l-Meall Azizi'nin (ö. 494/1100) el-Burhan fi Müşkilati'l-Kur'iin'ı 114

gibi çok sayıda eseri de yer yer zikretmiştir.

Zerkeşi ayrıca "Fezailü'l-Kur'an" literatüründen Ebu Ubeyd'in (ö. 224/838)

Fezailü'l-Kur'an ve Mealimuh; 115 "Garibü'l-Kur'an" literatüründen Rağıb el

İsfahani'nin Mitfi·edat, İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) Garfbü'l-Kur'iin, İbn

Uzeyz'in (ö. 330/941) Garfbu'l-Kur'iin, Ebu Ubeyd el-Herevi'nin (ö. 501/1011)

Kitdbü 'l-Garfbeyn fi '!-Kur 'iin ve 'l-Hadfs (Garfbeyi '!-Kur 'iin ve 's-Sünne); "Ahka

mu'l-Kur'an" literatüründen Ebu Bekr el-Cessas (ö. 370/980), İbnü'I-Arabi (ö.

543/1148) ve diğer bazı alimierin "Ahkamu'l-Kur'an" ortak isimli eserleri; "Müb

hematü'l-Kur'an" literatüründen ise Ebü'l-Kasım es-Süheyli'nin (ö. 581/1185) et

Ta 'rif ve 'l-A 'lam fima Übhime fi '!-Kur 'an mine 'l-Esma ve 'l-A 'lam adlı eserini

kullanmıştır. 116

D. Kur'an ve Kıraat Tarihi Kaynaklan

Zerkeşi'nin Kur'an tarihiyle ilgili kaynaklarının başında Buharl'nin (ö.

256/870) el-Camiu's-Sahfh'inin Kur'an'ın cem'i ve tertibiyle ilgili bölümünde

kayıtlı olan rivayetler gelmektedir. Müellifın bu konuyla ikinci temel kaynağı ise

Bakıllani'nin el-İntisar li Szhhati Nakli 'l-Kur 'an ve 'r-Red 'ala men Nehalehu 'l

Fesad bi 'z-Ziyade ev Noksiin adlı eseridir.

el-Ala' bi-Tevcfhi Ma'htelefa bih, et-Tecvfd ve'l-Medhal ila

İlmi '!-Kur 'an bi 't-Tahdfd ve el-Beyan 'an Tilaveti 'l-Kur 'cin gibi muhtelif eserlerin

den de faydalanıldığını düşündürmektedir. 122

Zerkeşi ayrıca kıraat konusunda uzman olan EbU Bekr İbn Mücahid (ö.

324/936), 123 İbn HaJ.aveyh (ö. 370/980)/24 Mekki b. Ebi TaJ.ib (ö. 437/1045)/25

EbU Muhammed eş-Şatıbi (ö. 590/1194), Ebü'l-Beka el-Ukberi (ö. 616/1219),126

Sehilvi (ö. 643/1245), 12i EbU Şame el-Mak.disi (ö. 665/1267), 128 Muvaffak.uddin el

Kevilşi (ö. 680/1281) ve Ca'beri (ö. 732/1332)129 gibi alimierin eserlerinden de

faydalanmıştır.

E. Diğer Kaynakları

Zerkeşi el-Burhan' da hadisten kelama, fıkıh ve usfıl-i fıkıhtan tasavvufa,

felsefeden İslam tarihine kadar hemen her alanla ilgili pek çok kaynağin ismini

zikretmiştir. el-Burhan'ın hadis ve rivayet kaynakları arasında özellikle Kütüb-i

Sitte ile Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/839), Abdürrezzilk

es-San'ani (ö. 211/826), Beyhaki (ö. 458/1066), Hakim en-NeysabG.ri (ö.

405/1014) ve Nevevi (ö. 676/1277) gibi muhaddislerin eserleri önemli bir yer

tutmaktadır.

Öte yandan el-Burhcin'da çok çeşitli usul-i fıkıh kitabına da göndermede

bulunulmuştur. Bunlar arasında Hanefi usulcülerden Ebı1 Bekr el-Cessas (ö.

122 Zerkeşl, el-Burhiin, I. 213, 214, 216, 219, 220-223, 333, 384, 445, 447.

370/980), 130 Pezdevi (ö. 482/1089) ve Abdtilaziz Buhan'nin (ö. 730/1330) eserleri

birkaç kez zikredilmiş olmakla birlikte, İmam eş-Şatii'nin (ö. 204/819) er

Risale'si, Bakıllani'nin (ö. 403/1013) et-Takrfb'i,131 İbn Berhan'ın (ö. 518/1124)

muhtemelen el-Vecfz'i ile İmfunü'l-Haremeyn el-Cüveyni'nin el-Burhcin'ına -

müellifın Şati'i olması sebebiyle- doğal olarak daha fazla atıf yapılmıştır. 132

Netice itibariyle el-Burhdn'da, Buhari'nin (ö. 256/870) el-Edebü'l-Müf

red'inden133 Gazali'nin (ö. 505/111 I) İlciimü'l-Aviim'ına,134 Arnidi'nin (ö. 631/

1233) Ebkiirü'l-Ejkiir'ından135 İbn Ebi'l-Hadid'in (ö. 656/1258) el-Felekü'd-

, Ddir'ine,136 Ebü'l-Leys es-Semerkand'i'nin (ö. 373/983) Bustdnü'l-Arifin'inden131

Ebü'l-Ferec el-İsfahani~:ıin (ö. 356/967) el-Eğdnf'sine, 138 İbn Salalı'ın (ö. 643/

1245) Fetiivd'sından139 Nevevi'nin (ö. 676/1277) el-Ezkdr'ına, 140 Ebfı Hayyan et

Tevhldi'nin (ö. 414/1 023) el-Besdir ve 'z-Zehdir'inden141 H aris b. E sed el-Muhasi

bi'nin (ö. 243/857) Fehmü 's-Sünen'ine142 kadar binbir çeşit eserin zikredilmiş ol

ması, mi.iellif Zerkeşi'nin el-Burhiin'ı telif ederken ne kadar geniş bir literatür

taradığım anlamaya kafidir.

130 Zerkeşi, el-Burhan, II. 3, 40, 226; IV. 127.
131 Zerkeşi, el-Burhan, I. 287; II. 51, 128.
132 Zerkeşt, el-Burhan, II.